ДОГОВОР № i s v / l - i
о практической подготовке обучающихся

<Ф?» P #  2021 г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Карачаево-Черкесский государственный университет имени У. Д. Алиева»,
именуемое в дальнейшем «Университет», в лице ректора, Узденова Таусолтана
Аубекировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и МКОУ «СОШ №2 с.
Учкекен», именуемое в дальнейшем «Профильная организация», в лице директора
Салпагаровой Марины Мидалифовны, действующего на основании Устава школы с другой
стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе - «Стороны», заключили настоящий
Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки

обучающихся (далее - практическая подготовка, ПП).
1.2.0бразовательная(-ые) программа(-ы) (далее - ОП), компоненты ОП, при реализации

которых организуется практическая подготовка, количество обучающихся, осваивающих
соответствующие компоненты ОП. сроки организации, согласуются Сторонами и являются
неотъемлемой частью Договора.

1.3. Реализация компонентов ОП, согласованных Сторонами (далее -  компоненты ОП),
осуществляется в помещениях Профильной организации, перечень которых согласуется
Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора.

2, Права и обязанности Сторон
2.1. Университет обязан:
2.1.1 не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по каждому

компоненту ОП представить в Профильную организацию поименные списки обучающихся,
осваивающих соответствующие компоненты ОП посредством практической подготовки;

2.1.2 назначить руководителя по практической подготовке, который:
- обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической

подготовки при реализации компонентов ОП;
- организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с

будущей профессиональной деятельностью;
- оказывает методическую помощь при выполнении определенных видов работ,

связанных с будущей профессиональной деятельностью;
- несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации

за реализацию компонентов ОП в форме ПП. за жизнь и здоровье обу чающихся и работников
Университета, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда,
техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.1.3 при смене руководителя по практической подготовке в двухдневный срок сообщить
об этом Профильной организации;

2.1.4 установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты ОП,
осваиваемые обучающимися в форме практической подготовки, включая место,
продолжительность и период их реализации;

2.1.5 направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов ОП
в форме практической подготовки;

2.1.6 ________________(иные обязанности).
2.2. Профильная организация обязана:
2.2.1 создать у словия для реализации компонентов ОП в форме практической подготовки,

предоставить оборудование и ТСО в объеме, позволяющем выполнять определенные виды
работ, связанные с бу дущей профессиональной деятельностью обучающихся;

2.2.2назначить ответственное лицо. соответствующее требованиям трудового
законодательства РФ о допуске к педагогической деятельности, из числа работников
Профильной организации;

2.2.3 при смене липа в двухдневный срок гообичь об этом в Университет;
2.2.4 обеспечить безопасные условия реализации компонентов ОП в форме практической

п о д г о т о в к и ,  в ы п о л н е н и е  п р а в и л  п р о т и в о п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и ,  п р а в и л  о х р а н ы  г р у д а ,

т е х н и к и  б е з о п а с н о с т и  и с а н и т а р н о - э п и д е м и о л о г и ч е с к и х  п р а в и л  и г и г и е н и ч е с к и х  н о р м а т и в о в ;

2 . 2 . 5  п р о в о д и т ь  о ц е н к у  у с л о в и й  т р у д а  н а  р а б о ч и х  м е с т а х  и с о о б щ а т ь  р у к о в о д и т е л ю

У н и в е р с и т е т а  о б  у с л о в и я х  т р у д а  и т р е б о в а н и я х  о х р а н ы  т р у д а  н а  р а б о ч е м  м е с т е ;

2 . 2 . 6  о з н а к о м и т ь  о б у ч а ю щ и х с я  с п р а в и л а м и  в н у т р е н н е г о  т р у д о в о г о  р а с п о р я д к а

П р о ф и л ь н о й  о р г а н и з а ц и и ......................................................................... ( и н ы е  л о к а л ь н ы е  н о р м а т и в н ы е  а к т ы ) ;

2 . 2 . 7  п р о в е с т и  и н с т р у к т а ж  о б у ч а ю щ и х с я  п о  о х р а н е  т р у д а  и т е х н и к е  б е з о п а с н о с т и  и

о с у щ е с т в л я т ь  к о н т р о л ь  з а  с о б л ю д е н и е м  о б у ч а ю щ и м и с я  п р а в и л  т е х н и к и  б е з о п а с н о с т и ;

2 . 2 . 8  п р е д о с т а в и т ь  о б у ч а ю щ и м с я  и р у к о в о д и т е л ю  о т  У н и в е р с и т е т а  в о з м о ж н о с т ь

п о л ь з о в а т ь с я  п о м е щ е н и я м и .  с о г л а с о в а н н ы м и  С т о р о н а м и .  н а х о д я щ и м и с я  в н и х

о б о р у д о в а н и е м  и ' Г С О ;

2 . 2 . 9  о  н а р у ш е н и й  о б у ч а ю щ и м и с я  п р а в и л  в н у т р е н н е г о  т р у д о в о г о  р а с п о р я д к а ,  о х р а н ы

т р у д а  и т е х н и к и  б е з о п а с н о с т и  с о о б щ и т ь  р у к о в о д и т е л ю  п о  п р а к т и ч е с к о й  п о д г о т о в к е  о т

У н и в е р с и т е т а ;

2.2.10 ( и н ы е  о б я з а н н о с т и  П р о ф и л ь н о й  о р г а н и з а ц и и ;

2 . 3 .  Университет имеет право:
2 .3 .1  о с у щ е с т в л я т ь  к о н т р о л ь  с о о т в е т с т в и я  у с л о в и й  р е а л и з а ц и и  к о м п о н е н т о в  О П  в ф о р м е

п р а к т и ч е с к о й  п о д г о т о в к и  т р е б о в а н и я м  н а с т о я щ е г о  Д о г о в о р а ;

2 . 3 . 2  з а п р а ш и в а т ь  и н ф о р м а ц и ю  о б  о р г а н и з а ц и и  п р а к т и ч е с к о й  п о д г о т о в к и ,  в  т о м  ч и с л е  о

к а ч е с т в е  и о б ъ е м е  в ы п о л н е н н ы х  р а б о т ,  с в я з а н н ы х  с б у д у щ е й  п р о ф е с с и о н а л ь н о й

д е я т е л ь н о с т ь ю ;

2 . 3 . 3  ________________________ ( и н ы е  п р а в а  У н и в е р с и т е т а ) .

2 . 4 .  Профильная организация имеет право:
2 .4 .1  т р е б о в а т ь  о т  о б у ч а ю щ и х с я  с о б л ю д е н и я  п р а в и л  в н у т р е н н е г о  т р у д о в о г о  р а с п о р я д к а ,

о х р а н ы  т р у д а  и т е х н и к и  б е з о п а с н о с т и ,  р е ж и м а  к о н ф и д е н ц и а л ь н о с т и ,  п р и н я т о г о  в

П р о ф и л ь н о й  о р г а н и з а ц и и ,  п р е д п р и н и м а т ь  н е о б х о д и м ы е  д е й с т в и я ,  н а п р а в л е н н ы е  н а

п р е д о т в р а щ е н и е  с и т у а ц и и ,  с п о с о б с т в у ю щ е й  р а з г л а ш е н и ю  к о н ф и д е н ц и а л ь н о й  и н ф о р м а ц и и ;

2 . 4 . 2  в с л у ч а е  у с т а н о в л е н и я  ф а к т а  н а р у ш е н и я  о б у ч а ю щ и м и с я  с в о и х  о б я з а н н о с т е й ,  р е ж и м а

к о н ф и д е н ц и а л ь н о с т и  п р и о с т а н о в и т ь  р е а л и з а ц и ю  к о м п о н е н т о в  О П  в ф о р м е  п р а к т и ч е с к о й

п о д г о т о в к и  в о т н о ш е н и и  к о н к р е т н о г о  о б у ч а ю щ е г  о с я ;

2 . 4 . 3  _______________ ( и н ы е  п р а в а  П р о ф и л ь н о й  о р г а н и з а ц и и ) .

3. Срок действия дог овора
3 .1 .  Н а с т о я щ и й  д о г о в о р  в с т у п а е т  в с и л у  с м о м е н т а  п о д п и с а н и я  и б у д е т  д е й с т в о в а т ь  в

т е ч е н и е  Jc... г о д а  ( л е т ) .

4. Заключительные положения
4 . 1 .  В с е  с п о р ы ,  в о з н и к а ю щ и е  м е ж д у  С т о р о н а м и  п о  н а с т о я щ е м у  Д о г о в о р у ,  р а з р е ш а ю ю я

С т о р о н а м и  в п о р я д к е ,  у с т а н о в л е н н о м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и .

4 .2 .  И з м е н е н и е  н а с т о я щ е г о  Д о г о в о р а  о с у щ е с т в л я е т с я  п о  с о г л а ш е н и ю  С т о р о н  в  п и с ь м е н н о й

ф о р м е  в в и д е  д о п о л н и т е л ь н ы х  с о г л а ш е н и й ,  к о т о р ы е  я в л я ю т с я  е г о  н е о т ъ е м л е м о й  ч а с т ь ю .

4 .3 .  Н а с т о я щ и й  Д о г о в о р  с о с т а в л е н  в  д в у х  э к з е м п л я р а х ,  п о  о д н о м у  д л я  к а ж д о й  и з  С т о р о н ,

В с е  э к з е м п л я р ы  и м е ю т  о д и н а к о в у ю  ю р и д и ч е с к у ю  с и л у .

5. Адреса, реквизиты и подписи сторон
У н и в е р с и т е т ;

Ф Г Б О У  В О  « К а р а ч а е в о - Ч е р к е с с к и й

г о с у д а р с т в е н н ы й  у н и в е р с и т е т  и м е н и  У .  Д .  А л и е в а

А д р е с :  С К Ф О .  3 6 9 2 0 2 .  К Ч Р ,  г. К а р а ч а е в с к .

у л .  Л е н и н а ,  2 9

11 - пшйткс зифйща il.ru

Ч р о ф и л ь п а я  о р г а н и з а ц и я :

/Узденов Т.А./
(ФИО)